Casu vero coniuncta non sunt [...]. Est enim casus inopinatus eventus ex causis confluentibus. Cum ergo nihil praeter creatorem praecessit mundum, ergo casu non est factus; igitur aliquo artifice. Artifex vero ille homo non fuit, ante enim mundus est factus quam homo. Deus ergo.

Per cotidianam vero dispositionem idem sic probatur: ea quae disponuntur, sapienter disponuntur; ergo aliqua sapientia; nihil enim sine sapientia sapienter disponitur. Est ergo sapientia, qua omnia disponuntur. Sapientia autem illa vel humana est vel divina. Humana vero non est, quae res facit vivere et loqui. Etsi namque humana sapientia formam hominis vel alterius animalis operatur, motum illi et vitam conferre non potest. Divina ergo sapientia est, quae hoc agit. Sed omnis sapientia alicuius est sapientia. Est ergo, cuius est illa sapientia, nec idem est homo. Deus ergo.

Sic per cotidianam dispositionem pervenitur ad divinam sapientiam, per sapientiam ad divinam substantiam. Unde divina sapientia dicitur signaculum et imago divinitatis.<sup>65</sup>

La *physica* interessava questi pensatori non per il dato scientifico e sensibile in sé, quanto piuttosto per ciò che esso poteva significare nella prospettiva della fede. Gli chartriani, come si è detto, innanzitutto cercavano nel creato quell'*argumentum* atto a dimostrare l'esistenza divina; lo stesso *argumentum* che Anselmo d'Aosta riteneva aver individuato in quel "massimamente" pensabile del pensiero umano che era l'esistenza di Dio.

La "scienza fisica" di Guillaume de Conches è, così, un tipo di indagine razionale immerso nel tempo e che procede per argomentazione dialettica, poiché tiene conto degli stati diversi della materia, della loro mutabilità, del loro moto<sup>66</sup>. Essa si fonda

---

<sup>65</sup> Guillaume de Conches, *Philosophia*, I, 6-7 (ed. G. Maurach, Pretoria, 1980, pp. 19-20).

<sup>66</sup> In una tale prospettiva, una notevole importanza è ricoperta dal concetto di *historia*. Questa, infatti, è la stessa creazione del mondo, come manifestazione nel tempo di un effetto, la cui causa o principio è una potenza che esorbita dalle capacità umane di comprensione, pur essendo presente nell'effetto stesso. La successione del tempo, dunque, è storia del mondo; a essa si aggiunge la "storia" del divino che eternamente regge e domina il mondo stesso, facendone un segno che, a sua volta, rinvia al divino stesso. La "lettura" del mondo, in questo modo, è ad un tempo storia cosmica, storia divina e storia umana. La *historia*, così, costituisce anche il punto di inserzione tra la teologia e la *physica*, intesa come